
МБУК «ЦБС им. Горького» 

Центральная городская библиотека им. А.М. Горького 

Отдел редких книг и краеведения 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КОМАНДОР РЕЗАНОВ 
 

(к 250-летию со дня рождения Николая Петровича Резанова) 

 
Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

Красноярск 

 2014 

ББК 91.9:63.3  

К 63 

 

 

 

 

Командор Резанов: (к 250-летию со дня рождения 

Николая Петровича Резанова): библиографический 

указатель /  Центральная городская библиотека им. А. М. 

Горького; Сост. Н.Н. Кирпиченко, Т.В. Владыкина. – 

Красноярск, 2014. –  29 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Составитель и компьютерный набор: Н.Н. Кирпиченко,                      

Т.В. Владыкина                  

Редактор: О.А. Груба 

Компьютерная верстка: Н.Н. Кирпиченко 

Ответственный за выпуск: Е.М. Белохвостова 
 

 

 

 

Фото на обложке: Н.П. Резанов   



Командор Резанов                                                                                                         3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

К читателям 

 

Библиографический указа-

тель «Командор Резанов» посвя-

щен камергеру императорского 

двора, руководителю первой рус-

ской кругосветной экспедиции - 

Николаю Петровичу Резанову. 

В указатель включены раз-

делы, содержащие информацию 

о книгах, в которых рассказыва-

ется о жизни Н.П. Резанова, а 

также статьи, опубликованные в 

местной прессе, рассказывающие 

о его политической деятельно-

сти, о первой кругосветной экспедиции и о любви с юной 

испанской красавицей Кончитой, которая стала легендой.  

Литература в этих разделах располагается в алфа-

витном порядке. В работе над изданием использовались 

фонды и справочно-библиографический аппарат красно-

ярской городской библиотеки им. А.М. Горького. В це-

лях более полного раскрытия содержания издание снаб-

жено именным указателем. Библиографический указа-

тель, несомненно, будет интересен широкому кругу чи-

тателей. 

 

 

 

 

 

4                                                                                                         Командор Резанов                                                                                                                                                                                                                    

 

СУДЬБА КОМАНДОРА 

 

В российской истории немало имен, привлекающих 

внимание своей целеустремленностью и отвагой, про-

зорливостью и преданностью Отечеству. Они посвятили 

себя процветанию России и этим снискали благодарную 

память потомков. 

Имя Николая Петровича Резанова, камергера импе-

раторского двора, руководителя первой русской круго-

светной экспедиции 1803-1807 гг., одного из организато-

ров Российско-Американской компании, по праву заняло 

место  в ряду выдающихся государственных мужей Рос-

сии. 

Николай Петрович родился в Санкт-Петербурге 28 

марта 1764 года. В 1778 году поступил на военную служ-

бу в артиллерию, а затем в престижный лейб-гвардии 

Измайловский полк. Впоследствии оставил военную 

службу и поступил асессором в Псковскую палату граж-

данского суда. 

Энергичный, деятельный, высокообразованный, он 

исправно нес службу при царском дворе и пользовался 

доверием русских монархов. 

При Екатерине работал в канцелярии императрицы, 

при императоре Павле выполнил важнейшую историче-

скую миссию - обосновал и убедил императора подпи  - 
 

 

 

 

 

 

 



Командор Резанов                                                                                                         5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

сать указ о создании Российско-американской компании 

в 1798 году, и стал в ней официальным представителем 

правительства. 

Александр I всячески поддер-

живал Резанова, в том числе его 

предложение организовать круго-

светную экспедицию. Для этого 

Российско-американская компания 

решила купить в Англии два ко-

рабля и нанять опытных морских 

офицеров И. Крузенштерна и              

Ю. Лисянского. Резанову была  по-

ручена дипломатическая миссия в Японию в качестве 

первого официального посланника от царской России. 

В июле 1803 года началось кругосветное плавание  

россиян. В августе 1804 года корабли благополучно при-

были на Камчатку. После отдыха направились в Японию. 

Договор с Японией заключить не удалось, миссия верну-

лась на Камчатку. Отправив корабль «Надежда» в Крон-

штадт, Николай Петрович на торговом бриге «Мария» 

взял курс на Аляску. Объехав русские 

поселения в северной Америке, Реза-

нов организовал на корабле «Юнона» 

экспедицию в испанскую Калифор-

нию, чтобы установить торговые от-

ношения с испанцами. Именно здесь 

произошла встреча Н.П. Резанова с 

юной красавицей Консепсией де Ар-

гуэльо  (Кончиту), дочерью комендан-

та крепости. Между ними вспыхнула  

6                                                                                                         Командор Резанов                                                                                                                                                                                                                    

 

любовь, которой суждено стать легендой. 

Состоялось обручение. Свадьбу не предрешали, ибо 

достигнуто было соглашение: жених вернется в Петер-

бург и испросит ходатайства своего Императора на ис-

комый брак перед папой римским. Сам Николай Петро-

вич обещал Кончите и ее родителям, что на это вполне 

хватит два года, после чего он вернется и они обретут 

семейное счастье. 

Н.П. Резанов покинул Америку в июле 1806 года, в 

сентябре благополучно добрался до Охотска, затем от-

правился «по многотрудному пути верховою ездою». В 

пути его застигли морозы и снега, он простудился и в 

Якутске лечился десять дней. До Иркутска ехал в слабом 

здоровье.  

26 февраля 1807 года сделал вынужденную останов-

ку в Красноярске. Две недели зимней дороги из Иркутска 

обострили чахотку и лишили последних 

сил. 

Н.П. Резанов скончался 1 марта 

1807 года в возрасте 42 лет в доме титу-

лярного советника Г.О. Родюкова на 

Старобазарной площади. В метрической 

книге соборной Воскресенской церкви 

Красноярска записано: «Исповедан и 

приобщен. Погребен при соборной 

церкви».  

В 1831 году на могиле командора установлен па-

мятник, средства на который выделила Российско-

Американская компания. Могила находилась на самом  
 



Командор Резанов                                                                                                         7                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

почетном месте - в ограде собора, непосредственно у ок-

на престольной апсиды по восточной стене здания. 

Более столетия памятник являлся достопримеча-

тельностью Красноярска. В 1936 году при переоборудо-

вании собора под аэроклуб памятник был разрушен.  

На том месте, где стоял дом Родюкова, в котором 

скончался Н.П. Резанов, построена гостиница, а на месте 

Воскресенского собора возведено здание Концертного 

зала. 

В 1990 году красноярский архитектор Э.М. Панов 

собрал все имевшиеся в наличии старинные и новейшие 

планы застройки города, карты, фотографии им опреде-

лил место захоронения Командора Н.П. Резанова, где 

был установлен памятный знак.  

В июне 2007 года на площади Мира был установлен 

памятник Николаю Петровичу Резанову.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8                                                                                                         Командор Резанов                                                                                                                                                                                                                    

 

Книги о Н.П. Резанове 
 

1. Авдюков, Ю. Из дальних странствий…: Н.П. Резанов  

//  Звезды над Енисеем: Кн.1. - Красноярск, 1997. - С. 15 -

20. 

2. Аржаных, О.П. Тайна командора: [поиски могилы Н.П. 

Резанова]. - Красноярск, 2000. - 111 с. 

3. Аржаных, О.П. Все правы за давностью лет: 200-летию 

кончины Н.П. Резанова. - Красноярск, 2007. - С. 5-42. 

4. Аржаных, О. Ничего не хочу, кроме славы Отечеству: 

[могила Н.П. Резанова на Троицком кладбище]  //  Крас-

ноярский родослов. Вып. 2. - Красноярск, 2003. - С. 43-

44. 

5. Баснин, В. [Резанов и «Русская Американская компа-

ния»]  //  Баснин, В. Восточная Сибирь. - М., 1875. - С. 9-

29. 

6. “Выписка из метрической книги соборной Воскресен-

ской церкви г. Красноярска о смерти Н.П. Резанова”  //  

Город у Красного Яра: документы и материалы по исто-

рии Красноярска первой половины XIX в. / Сост. и автор 

комментариев Г.Ф. Быконя. - Красноярск, 1986. - С. 47 - 

51. 

7. “Выписка из метрической книги соборной Воскресен-

ской церкви г. Красноярска о смерти Н.П. Резанова”  //  

История Красноярска: документы и материалы XVII - 

первая половина XIX вв. - Красноярск: Офсет, 2000. - С. 

453 - 459. 

 

 

 



Командор Резанов                                                                                                         9                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

8. Командор: Страницы жизни и деятельности двора его 

императорского Величества, действительного камергера, 

руководителя первой русской кругосветной экспедиции 

Н.П. Резанова / [сост.: Ю. П. Авдюков, Н. С. Ольхова, А. 

П. Сурник. - Красноярск: ПИК «Офсет», 1995. - 702 с., 

ил., порт. 

9. Командор Резанов  //  С новым веком, родной Красно-

ярск. - Красноярск, 2001. - С 21-23, порт. 

10. Коробкин, И.И. Н.П. Резанов - экспедиция в Кали-

форнию   //  Проблемы социально-экономического разви-

тия Сибири. Вып. 3. - Красноярск, 2008. - С. 157-163. 

11. [Николай Петрович Резанов]  //  Быконя Г.Ф. Красно-

ярск в дореволюционном прошлом. XVII - XIX вв.  /  

Г.Ф. Быконя, В.И. Федорова, Л.П. Бердников. - Красно-

ярск, 1990. - С. 169 - 171. 

12. Ничего, кроме признательности потомства, не желаю: 

Н.П. Резанов  //  Красноярский материк. - Красноярск, 

1998. - С. 475 - 476. 

13. Обращение к красноярцам и гостям нашего города: [о 

деятельности краевого общественного фонда имени Н.П. 

Резанова]  //  Красноярск: Путеводитель по городу. - 

Красноярск, 2001. - С. 4 - 5. 

14. Ольхова, Н. Действительный камергер Резанов  //  

Красноярский краевед. Вып. 1. - Красноярск, 1991. -              

С. 33 - 51. 

15. Ольхова, Н. Звезда и смерть камергера Резанова  //  

Тобольск и вся Сибирь: Кн. 8: Красноярск. - Тобольск, 

2007. - С. 155 - 160, фото. 

 

 

10                                                                                                       Командор Резанов                                                                                                                                                                                                                 

 

16. Прядко, И.А. Н.П. Резанов: 240 лет со дня рождения 

// Край наш Красноярский: календарь знаменательных 

дат на 2004 год. - Красноярск, 2003. - С. 118-120. 

17. Резанов Николай Петрович  //  Красноярск. История. 

События. Люди. - Красноярск, 2007. - С. 163-168. 

18. [Резанов Н.П.]  //  Красноярск: Этапы исторического 

пути. - Красноярск, 2003. - С. 136 - 140. 

19. Резанов Николай Петрович  //  Большая советская эн-

циклопедия. - М., 1975. - Т. 21. - С. 579. 

20. Резанов Николай Петрович // Всемирный энциклопе-

дический словарь. - М., 2000. - С. 635. 

21. Резанов Николай Петрович // Енисейский энциклопе-

дический словарь. - Красноярск, 1998. - С. 519. 

22. Резанов Николай Петрович  //  Отечество. История, 

люди, регионы России: энциклопедический словарь. - М., 

1999. - С. 497. 

23. Резанов Николай Петрович  //  Русский биографиче-

ский словарь: Притвиц-Рейс. - М.: Аспект-Пресс, 1999. - 

С. 539 - 541. 

24. Резанов Николай Петрович  //  Словарь биографиче-

ский морской. - СПб.: Logos, 2001. - С. 327. 

25. Резанов Николай Петрович  //  Советская историче-

ская энциклопедия. - М., 1968. - Т. 11. - С. 988. 

26. Федорова, О. М. Конфликт между И.Ф. Крузенштер-

ном и Н.П. Резановым по свидетельствам участников 

экспедиции // Вопросы истории. - М., 2009. - № 5. -  

С.108-117.    

27. Чембарский, Е. Памятник Н.П. Резанову  //  Чембар-

ский Е. Статьи, заметки, наброски. - Красноярск: Тип. 

Кудрявцева, 1889. - С. 49-56. 



Командор Резанов                                                                                                       11                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 

28. «Чтоб не иметь в потомках укоризны…». - Красно-

ярск, 1990. - (Общество книголюбов). 

29. Знаменитый командор: Н. Резанов  //  Наш Красно-

ярск: справочник. - Красноярск, 2000. - С. 24-25. 

Жизнь Н.П. Резанова в художественной литературе 

 

1. Бадигин, К. Ключи от заколдованного замка: роман-

хроника  //  Бадигин К. Собрание сочинений: в 5 т. - М., 

1993. - Т.2. - С. 224 - 575. 

2. Вознесенский, А. Авось!: поэма  //  Вознесенский А. 

Собрание сочинений в 3-х т. - М., 1984. - Т.2. - С. 98 - 

122. 

3. Вознесенский А. Из дневника Резанова  //  Вознесен-

ский А. Собрание сочинений в 3-х т. - М., 1984. - Т.3. -          

С. 308. 

4. Вознесенский, А. Испанская песня графа Резанова из 

оперы «Юнона» и «Авось»  //  Вознесенский А. Собрание 

сочинений в 3-х т. - М., 1984. - Т.2. - С. 379. 

5. Вознесенский, А. Кончита  //  Вознесенский А. Собра-

ние сочинений в 3-х т. - М., 1984. - Т. 3. - С. 244. 

6. Вознесенский, А. Монолог Резанова  //  Вознесенский 

А. Собрание сочинений в 3-х т. - М.. 1984. - Т.2. - С. 354 - 

355. 

7. Вознесенский, А. Предсмертная песнь Резанова  //  

Вознесенский А. Собрание сочинений в 3-х т. - М.. 1984. 

- Т.3. - С. 242 - 243. 

8. Вознесенский, А. Романс из оперы «Юнона и Авось»  

//  Вознесенский А. Собрание сочинений в 3-х т. - М., 

1984. - Т.3. - С. 238. 

12                                                                                                       Командор Резанов 

                                                                                                                                                                                                                  

9. Марков, С. Юконский ворон: роман. - Красноярск: 

Книжное изд-во, 1982. - 368 с., ил. 

10. Трофимов, В.П. Кастильские розы командору Резано-

ву: исторический роман. - Красноярск: ПИК «Офсет», 

2006. - 304 с. 

11. Чуковский, Н.К. Водители фрегатов: книга о великих 

мореплавателях: [о дипломатической миссии Н. Резанова 

в Японии]. - М.: Правда, 1989. - 479 с. 

12. Шевиньи, Г. Утраченная империя: Жизнь и приклю-

чения Николая Петровича Резанова  /  пер. с англ. Н.С. 

Ольховой. - Красноярск: ООО «Поликор», 2008. - 368 с. 

 

Статьи из периодических изданий о Н.П. Резанове 

 

1. Авдюков, Ю. Под парусом «Надежды»  //  Городские 

новости. - 2001. - 27 февраля. - С. 3. 

2. Аллилуйя любви!  //  Вечерний Красноярск. - 1992. - 4 

июня. 

3. Андюсев, Б. «Ничего, кроме признательности потом-

ства, не желаю…»: Н.П. Резанов  //  День и ночь. - 2001. - 

№9-10. - С. 280-281. 

4. Аржаных, О. Тайна командора: История поиска моги-

лы Н. Резанова  //  Новое и старое. - 2000. - №5. - С. 186 - 

201. 

5. Бандура, Д. Русские корсары  //  Домовой. - 1997. - №2. 

- С. 148 - 156. 

6. Бахтигозина, Т. Мы будем помнить: имя Резанова воз-

рождается с Красноярска  // Городские новости. - 2003. - 

29 июля. 

 



Командор Резанов                                                                                                       13  

 

7. Болховитинов, Н. Несчастная судьба камергера и «Ко-

мандора»  //  Очевидец. - 1996. - 18 июля, (№76). - С. 3. 

8. Болховитинов, Н. Н.П. Резанов и первое русское кру-

госветное плавание 1803-1806 гг.  //  Новая и новейшая 

история. - 1997. - №3 (июнь). - С. 167 - 187. 

9. Бочарова, Т. Цветы для командора  //  Российская газе-

та. - 2002. - 7 марта. - С. 15. 

10. Бочарова, Т. Память по крупицам  //  Аргументы и 

факты на Енисее. - 2001. - №43. - С. 15. 

11. Будилина, О. Успокоился ли дух великого командо-

ра?: [перезахоронение Резанова]  //  Вечерний Красно-

ярск. - 2000. - 15 марта. 

12. Вербицкая, Д. Я тебя никогда не забуду  //  Краснояр-

ский профсоюзы. - 2001. - №13. - С. 16. 

13. Винская, Л. Елочка из рощи Резанова  //  Аргументы 

и факты на Енисее. - 1997. - 13 ноября. - С. 1 - 2. 

14. Владимирова, С. «Он мечтал, закусив удила, свесть 

Америку и Россию…»  //  Городские новости. - 1997. - 21 

марта.  

15. Где похоронен командор Резанов? // Комсомольская 

правда. - 2007. - 8 июня. -  С. 6. 

16. Григорьева, С. "Мне сорок лет... Нет бухты кораб-

лю...": [Камергер Н.П. Резанов]  // Комок. - 2007. - 14 

марта. -  С. 10-11. 

17. Гришачев, С. «Юнона» и «Авось»: история одного 

дипломатического скандала  //  Красноярский рабочий. 

XXI век. - 2003. - 8 июля. 

18. Гришачев, С. Прагматичный прототип: подлинная 

история путешествия Н. Резанова  //  Родина. - 2001. - 

№6. - С. 50 - 54. 

14                                                                                                       Командор Резанов                                                                                                                                                                                                                  

 

19. Гурьев, Н. Старинные могилы на сибирских кладби-

щах: [могила Н.П. Резанова]  //  Сибирский архив. - 1912. 

- №7. - С. 566 - 569. 

20. Денисов, Е. Президенту - от командора  //  Городские 

новости. - 2002. - 29 марта. 

21. Древнее Романовых: [Командор Николай Резанов] // 

Городские новости. - 2009. - № 42 (27 марта). -  С. 9. 

22. Его имя вернулось с рок-оперой  //  Вечерний Крас-

ноярск. - 2007. - 14 июня. - С. 4. 

23. Елин, В. Как погиб Николай Резанов?: [презентация 

картины художника-любителя Василия Беляева «Гибель 

Резанова»]  //  Красноярский рабочий. - 2003. - 31 января. 

24. Ермакова, Л. Я тебя никогда не забуду  //  Вечерний 

Красноярск. - 2001. - 3 августа. - С. 3. 

25. Здравствуй, командор!  //  Красноярский комсомолец  

//  1988. - 23 июня. 

26. Испанская невеста русского камергера  //  Вечерний 

Красноярск. - 2006. - 1 марта. 

27. Камергер императорского двора  //  Городские ново-

сти. - 2002. - 1 ноября. - С. 14. 

28. Кытманова, Л. Я тебя никогда не забуду…: [к 200-

летию первой русской экспедиции, которую возглавил 

Н.П. Резанов]  //  Красноярский рабочий. - 2003. - 31 

июля. 

29. Лавриненко, М. В Красноярск привозят землю с мо-

гилы Кончиты  //  Красноярский комсомолец. - 2000. - 25 

октября. 

30. Латышев, Е. Командор и Кончита встретятся вновь  //  

Городские новости. - 2000. - 13 октября. - С. 2. 
 



Командор Резанов                                                                                                       15 
 

31. Леонова, В. Любовь прошла, остались взаимозачеты: 

[Н.П. Резанов и Кончита]  //  Независимая газета. - 2001. - 

27 июля. - С. 7. 

32. Лещенко, Н.  Пробудивший Японию от сна: посоль-

ство Николая Резанова (1803-1805)  // Родина. - 2009. -  

12. -  С. 127-128. 

33. Лобов, В. Главная тайна «Некрополя»: [где находится 

могила Н.П. Резанова]  //  Мир новостей. - 2003. - №2. - 

С. 8. 

34. Майстренко, В. День поминовения  //  Красноярский 

рабочий. - 1991. - 28 марта. 

35. Майстренко, В. Здравствуй, командор!  //  Краснояр-

ский рабочий. - 1988. - 18 декабря. 

36. Майстренко, В. Кулибинский фонарь у Нагасаки  //  

Аргументы и факты на Енисее. - 1997. - 18 декабря. 

37. Майстренко, В. Таблетка от беспамятства  //  Сего-

дняшняя газета. - 2002. - 14 декабря. 

38. Мишкина, М. Потомок командора Резанова едет в 

Красноярск  //  Красноярский комсомолец. - 2002. -  

июля. 

39.Мишкина, М. Резанов получает розу Кончиты  //  

Красноярский комсомолец. - 2000. - 1 ноября. - С. 12. 

40. Мишкина, М. Тайна командора Резанова  //  Красно-

ярский комсомолец. - 2003. - 23 апреля. 

41. Музыка для двоих  //  Вечерний Красноярск. - 2003. - 

8 августа. - С. 1. 

42. Мяэотс, Т. Осквернена могила командора Резанова  //  

Комсомольская правда. - 2002. - 21 марта. - С. 4. 

43. На мысу Красного Яра  //  Строитель. - 2003. - 11 но-

ября (№98). - С. 4. 

16                                                                                                       Командор Резанов                                                                                                                                                                                                                  
 

44. Ненина, А. Ветка сакуры и лист березы  //  Новый 

Енисей. - 2005. - 8 апреля. 

45. Ненина, А. Люди и памятники  //  Красноярская газе-

та. - 2004. - 24 декабря. - С. 3. 

46. Нечипоренко, Г. Чем заслужил он нашу любовь?  //  

Красноярская газета. - 2003. - 15 апреля. 

47. Овчаренко, В. Мы тебя никогда не забудем?  //  Крас-

ноярский комсомолец. - 1997. - 13 ноября. - С. 1 - 2. 

48. Ольхова, Н. «Исповедь частных приключений мо-

их…»  //  Красноярский комсомолец. - 1990. - 20 марта. 

49. Ольхова, Н. Могила Н.П. Резанова  //  Красноярский 

рабочий. - 1990. - 11 сентября. 

50. Ольхова, Н. Где могила командора?  //  Красноярский 

комсомолец. - 1988. - 2 июля. 

51. Ольхова, Н. Живет на свете вечная любовь  //  Город-

ские новости. - 2006. - 7 марта. 

52. Ольхова, Н. Звезда и смерть камергера Резанова  //  

Renome. - 2006. - С. 8-15. 

53. Ольхова, Н. Утраченная империя: Николай Резанов. 

Гордость духа  //  Городские новости. - 2005. - 23 сентяб-

ря (№106). - С. 14; 7 октября (№112). - С. 13; 25 октября 

(№118). - С. 13; 11 ноября (№126). - С. 13. 

54. Ольхова, Н. Штаты помнят Резанова  //  Краснояр-

ский рабочий. - 1991. - 13 марта. 

55. Ольхова, О. С престолами шутил, а умер от простуды  

//  Вечерний Красноярск. - 2007. - 28 февраля. - С. 26. 

56. Островская, Н. Если бы граф женился на Кончите, 

Калифорния была бы русской  //  Комсомольская правда. 

- 2003. - 11 января. - С. 17. 
 



Командор Резанов                                                                                                       17 
 

57. Павлова, А. Пути дороги кавалера Резанова  //  Ве-

черний Красноярск. - 2003. - 18 марта. 

58. Плотников, А. Забытые герои  //  Континент. - 1995. - 

№43. - С. 14. 

59. Плотников, А. Под флагом «Надежды»  //  Военно-

исторический журнал. - 1999. - №1. - С. 48-52. 

60. Попов, С. Резанов возвращается в Красноярск  //  Ве-

черний Красноярск. - 1994. - 6 сентября. 

61. Рак, Л. Анна и командор   //  Красноярский рабочий. 

Пятница. - 2003. - 27 июня. 

62. Рак, Л. Любовь командора  //  Труд. - 2003. - 28 авгу-

ста. - С. 8 - 9. 

63. Рахимкулова, Ю. Второе пришествие командора  //  

Городские новости. - 2003. - 19 августа. 

64. Резанов - Гагарин своей эпохи  //  Аргументы недели. 

Енисей. - 2012. - 12 апреля (№14). - С. 20. 

65. Русаков, Э. Кто он - герой или террорист?  //  Красно-

ярский рабочий. - 2004. - 4 декабря. 

66. Русаков, Э. Мы тебя никогда не увидим, мы тебя ни-

когда не забудем… //  Красноярский рабочий. - 2007. - 2 

марта. 

67. Русаков, Э. Эва Иверсен: «Эта история до сих пор за-

жигает сердца!»  //  Красноярский рабочий. - 2007. - 8 

июня. 

68. Русаков, Э. Судьба командора  //  Красноярский ра-

бочий. - 2001. - 19 октября. 

69. Савицкая, Е. Прости, командор  //  Красноярский ра-

бочий. - 1994. - 8 апреля. 

70. Сангаджиева, Н. Любовь и верность на века  //  Крас-

ноярский рабочий. - 2000. - 31 октября. 

18                                                                                                       Командор Резанов                                                                                                                                                                                                  
 

71. Славина, М. В флибустьерском дальнем синем море  

//  Вечерний Красноярск. - 1997. - 6 июня. - С. 13. 

72. Соловьева, О. «С престолами шутил, а умер от про-

студы»: любовь и смерть Николая Резанова  //  Извест-

ный. - 2006. - №1. - С. 40-41. 

73. Спиридонова, М. Аллилуйя любви!  //  Вечерний 

Красноярск. - 1992. - 4 июня. 

74. Степанов, К. Памяти командора  //  Вечерний Красно-

ярск. - 1994. - 3 сентября. 

75. Сурник, А. Прими эту любовь, какая она есть  //  

Красноярский рабочий. - 1994. - 5 марта. - С. 5 - 6. 

76. Сысоева, Л. Последнее пристанище камергера: к 200-

летию гибели Н. Резанова  //  Красноярские ярмарки. - 

2008. - №1. - С. 58 - 60. 

77. Тарасов, А. Нелюбовь к отеческим гробам: [Н.П. Ре-

занов и место его захоронения]  //  Городские новости. - 

2003. - 4 апреля. 

78. Тарасов, А. Аллилуйя любви: калифорнийская роза 

легла на красноярский погост  //  Известия. - 2000. - 31 

октября. 

79.Трофимов, В. … Для России спасал ее земли  //  Крас-

ноярская газета. - 2007. - 2 марта. 

80.Трофимов, В. … И студенты помнят командора!  //  

Красноярский рабочий. - 2003. - 25 июля. 

81. Трофимов, В. История великой любви  //  Краснояр-

ский рабочий. - 2003. - 14 февраля. - С. 12. 

82.Трофимов, В. Как удивительно порой пересеченье 

наших судеб!  //  Красноярская газета. - 2007. - 2 октября. 

83. Трофимов, В. Когда же появится памятник Резанову?  

//  Красноярский рабочий. - 2004. - 28 июля. 



Командор Резанов                                                                                                       19 

 

84. Трофимов, В. Любовь и погосты  //  Красноярский 

рабочий. - 2004. - 1 января. 

85. Трофимов, В. Фальшивая справка из литого чугуна  //  

Вечерний Красноярск. - 2001. - 20 ноября. - С. 26. 

86. Трофимов, В. Виват, командор, Резанов!  //  Красно-

ярская газета. - 2003. - 6 июня. 

87. Трофимов, В. Красноярск ему был уготован судьбой  

//  Красноярская газета. - 2001. - 25 сентября. - С. 4. 

88. Трошев, Ж. Командор Резанов - без клеветы  //  Крас-

ноярская газета. - 2002. - 15 января. - С. 4. 

89. Филиппова, С. Во славу Отечества была совершена 

первая русская кругосветка  //  Городские новости. - 

2003. - 25 апреля. 

90. Черных, Г. История не терпит суеты  //  Городские 

новости. - 2000. - 21 ноября. 

91. Шевиньи, Г. Утраченная империя  //  Красноярский 

рабочий. - 13 марта. 

92. Шевцов, Н. Кончита ушла в монастырь: [любовь Ре-

занова и Кончиты]  //  Труд. - 2004. - 7 апреля. - С. 6. 

93. Щипко, Л. «Пока торжествует невежество»  //  Крас-

ноярская газета. - 2006. - 14 июня. - С. 4. 

94. Щипко, Л. Золотые страницы серой книги  //  Вечер-

ний Красноярск. - 2000. - 18 апреля. - С. 3. 

95. Щипко, Л. Чиновник для особы поручений  //  Вечер-

ний Красноярск. - 2001. - 23 ноября. 

96. Щипко, Л. Справка из литого чугуна: [полемические 

заметки о том, был ли командор Н.П. Резанов командо-

ром и ряд других замечаний]  //  Вечерний Красноярск. - 

2001. - 9 ноября. 
 

20                                                                                                       Командор Резанов                                                                                                                                                                                                                  
 

97. Я тебя никогда не забуду  //  Красноярская газета. - 

2003. - 24 апреля. - С. 1. 

 

О книгах, посвященных Н.П. Резанову 

 

1. Анатольева, М. «В мире главное - человечность…»: [о 

поэме «Авось!»: к 70-летию А. Вознесенского]  //  Город-

ские новости. - 2003. - 14 ноября. 

2. Бочарова, Т. Память по крупицам уходит…: [о книге 

В. Трофимова «Кастильские розы командору Резанову»]  

//  Аргументы и факты на Енисее. - 2001. - №43. - С. 15. 

3. Бочарова, Т. Память по крупицам уходит…: [о книге 

В. Трофимова «Кастильские розы командору Резанову»] 

//  Вечерний Красноярск. - 2001. - 9 ноября. 

4. Вознесенский, А. «Юнона» и «Авось» будет жить в 

XXIII веке: [беседа с поэтом А. Вознесенским о его поэ-

ме «Юнона» и «Авось» / записала Е. Солодовникова]  //  

Литературная газета. - 2001. - №47 (21-27 ноября). -                

С. 13. 

5. Попов, С. Резанов возвращается в Красноярск: [о кни-

ге «Командор»]  //  Вечерний Красноярск. - 1994. - 6 сен-

тября.  

6. Трофимов, В. Без неба человеку не прожить: [о пре-

зентации исторического романа В. Трофимова «Кастиль-

ские розы командору Резанову»]  //  Красноярский край 

сегодня. - 2001. - 31 октября. 

7. Щипко, Л. Чиновник для особых поручений: [о книге 

В. Трофимова «Кастильские розы командору Резанову»]  

//  Вечерний Красноярск. - 2001. - 23 ноября. - С. 27. 
 



Командор Резанов                                                                                                       21 

 

Памятники Н.П. Резанову 

 

1. Астраханцев, А. Памятник Резанову - близкая реаль-

ность?  //  Красноярский рабочий. - 2003. - 24 июля. -             

С. 4. 

2. Баталова, Н. Установлен памятный знак Резанову [на 

Троицком кладбище]  //  Красноярский комсомолец. - 

2000. - 15 марта. - С. 4. 

3. Бородин, С. Мы тебя никогда не забудем  //  Краснояр-

ское воскресение. - 2007. - №1. - С. 2. 

4. Заболотский, В. В память о командоре: [открытие па-

мятной стелы Н.П. Резанову]  //  Красноярский рабочий. - 

1998. - 18 сентября. - С. 5. 

5. Карева, Е. Наш ответ Сан-Франциско  //  Очевидец. - 

2007. - 18-24 июня (№24). 

6. Карташева, Н. Длинною дорогой к короткой памяти: 

[памятник Резанову так и не поставили]  //  Аргументы и 

факты на Енисее. - 1999. - №21. - С. 6. 

7. Командор вернулся  //  Красноярский рабочий. - 2007. - 

8 ноября. 

8. Командор вернулся: [Гипсовый памятник Н. Резанову 

заменили бронзовым] // Красноярский рабочий. - 2007. - 

№ 167 (8 ноября). -  С. 2. 

9. Командору Резанову: [открытие мемориальной доски]  

//  Вечерний Красноярск. - 26 ноября. - 2002. 

10. Луговской, А. Художник, народ и функционеры от 

искусства  //  Красноярская газета. - 2007. - 16 февраля. 

11. Лукина, О. Командор возвращается  //  Городские но-

вости. - 2007. - 8 июня. 
 

22                                                                                                       Командор Резанов                                                                                                                                                                                                                  
 

12. Место для командора  //  Городские новости. - 2007. - 

28 февраля. 

13. Недзвецкий, Я. Памятник камергеру Резанову  //  

Красноярский рабочий. - 1990. - 2 октября. 

14. Одетый в бронзу: [Н.П. Резанову установили вместо 

гипсового бронзовый памятник] // Городские новости. - 

2007. - № 165 (9 ноября). -  С. 6 

15. От благодарных потомков  //  Вечерний Красноярск. - 

1998. - 16 сентября. 

16. Павленко, С. Чтобы через год здесь появился памят-

ник  //  Красноярский рабочий. - 2006. - 3 мая. 

17. Памятник командору  //  Городские новости. - 2002. - 

22 ноября, 17 декабря; 2003. - 16 января. 

18.Памятник легендарному командору Резанову  //  

Красноярская газета. - 2007. - 27 февраля. 

19. Памятник Резанову  //  Renome. - 2007. - июль (№7). - 

С. 31. 

20. Русаков, Э. Любовь сильнее смерти, а бронза крепче 

гипса  //  Красноярский рабочий. - 2007. - 14 июня. 

21. Русаков, Э. Не омрачайте нам праздник  //  Краснояр-

ский рабочий. - 2007. - 2 мая. 

22. Степанов, К. Памяти командора: [конкурс на лучший 

эскиз памятника Н.П. Резанову]  //  Вечерний Красно-

ярск. - 1994. - 3 сентября. 

23. Трофимов, В. Когда же появится памятник Резанову  

//  Красноярский рабочий. - 2004. - 28 июля. - С. 4. 

24. Трофимов, В. История великой любви: [о памятнике 

Николаю Резанову]  //  Красноярский рабочий. - 2003. - 

14 февраля. - С. 12 - 13. 
 



Командор Резанов                                                                                                       23 
 

25. Трофимов, В. Быть ли памятнику Резанова  //  Крас-

ноярский рабочий. - 2001. - 28 ноября. - С. 7. 

26. Сангаджиева, Н. Любовь и верность на века: [о па-

мятнике командору Резанову]  //  Красноярский рабочий. 

- 2000. - 1 октября. - С. 1. 

27. Филиппова, С. Красноярск отдает долги  //  Город-

ские новости. - 2002. - 26 ноября. 

28. Чай, И. Командора Резанова почтили доской [мемо-

риальной]  //  Комсомольская правда. - 2002. - 23 ноября. 

- С. 6. 

29. Чембарский, Е. Памятник Н.П. Резанову //  Чембар-

ский Е. Статьи, заметки и наброски. - Красноярск, 1889. - 

С. 49 - 56. 

30. Черепанова, Л. Почему «Командор» и причем здесь 

Калифорния?  //  Городские новости. Детский район. - 

2007. - 7 июня. 

31. Яковлев. В. Ступеньки памяти: [16 августа 1831 года 

в Красноярске был открыт памятнику Н. Резанову]  //  

Городские новости. - 1998. - 25 сентября. 

 

Спектакль “Юнона” и  “Авось” 

1. Васянин, А.  Авось, всё будет хорошо: [Интервью с  

композитором Алексеем Рыбниковым/ интервьюер А. 

Васянин]  // Российская газета. - 2010. - №156 (16 июля). 

-  С. 7 

2. Вознесенский, А. «Юнона» и «Авось» - 20 лет спустя: 

[легендарная рок-опера выдержала уже более 800 пока-

зов]  //  Еще не вечер. - 2002. - №13. - С. 15. 
 

 

24                                                                                                       Командор Резанов                                                                                                                                                                                                                 
 

3. Захаров, М. «Юнона» и «Авось» - продолжение следу-

ет: Вознесенский и Рыбников получили заказ от Захаро-

ва: [беседа с режиссером Марком Захаровым / записал А. 

Щуплов]  //  Российская газета. - 2012. - 28 июня. - С. 24. 

4. Захаров, М. "Кончита учит главному - страдать": [Ин-

тервью с режиссёром Марком Захаровым о спектакле 

"Юнона и Авось"/ Интервьюер Н. Маргиева] // Комсо-

мольская  правда. - 2012. - 14 марта. -  С. 15. 

5. Карась, А. Двадцать лет без разлуки: [«Ленком» 

празднует 20-летие своего спектакля «Юнона» и 

«Авось»]  //  Известия. - 2002. - 2 февраля. - С. 8. 

6. Корнеева, И. 1186 "Юнон" и столько же "Авосей": 

["Ленком" открыл восемьдесят пятый сезон] // Россий-

ская газета. - 2011. - 7 сентября. -  С. 9. 

7. Рыбников, А. Хочу поставить "Юнону и Авось" в Ка-

лифорнии: [Интервью с композитором Алексеем Рыбни-

ковым / Интервьюер С. Бирюков]  // Труд. - 2010. - №129 

(19 июля). -  С. 12. 

8. Рыбников, А.  Эта роковая "Юнона": [Интервью с 

композитором Алексеем Рыбниковым / Интервьюер               

Е. Калядина]  // Российская газета . - 2011. - 12 августа. -  

С. 12 

9. Шанина, Е. Моя героиня научила меня верности: [о 

спектакле «Юнона» и «Авось»]  //  Труд. - 2000. - 2 нояб-

ря. 

10. Юнона и Авось [Электронный ресурс]: рок - опера, 

Гостелерадио СССР, 1983 г., Гостелерадиофонд, 1995 г. / 

соч. поэта А. Вознесенского; комп. А. Рыбников; пост. 

М. Захаров; в ролях: Н. П. Караченцов [и др.]. - М.: Ме-

диатека Паблишинг, 2005. 



Командор Резанов                                                                                                       25 

 

Именной указатель 

 

Авдюков Ю.  8, 9, 12 

Александр I  5 

Анатольева М.  20 

Андюсев Б.  12 

Аржаных О.П.  8, 12 

Астраханцев А.  21 

Бадигин К.  11 

Бандура Д.  12 

Баснин В.  8 

Баталова Н.  21 

Бахтигозина Т.  12 

Беляев В.  14 

Бердников Л.П.  9 

Бирюков С.  24 

Болховитинов Н.  12, 13 

Бородин С.  21 

Бочарова Т.  13, 20 

Будилина О.  13 

Быконя Г.Ф.  8 

Васянин А.  23 

Вербицкая Д.  13 

Винская Л.  13 

Владимирова С.  13 

Вознесенский А.  11, 20, 23, 24 

Григорьева С.  13 

Гришачев С.  13 

Гурьев Н.  14 

де Аргуэльо Консепсия (Кончита)  3, 5, 6, 11, 14, 15, 24 

26                                                                                                       Командор Резанов                                                                                                                                                                                                                  
 

Денисов Е.  14  

Екатерина II  4 

Елин В.  14 

Ермакова Л.  14 

Заболотский В.  21 

Захаров М.  24 

Иверсен Э.  17 

Калядина Е.  24 

Карась А.  24 

Караченцев Н.П.  24 

Карева Е.  21 

Карташева Н.  21 

Корнеева И.  24 

Коробкин И.И.  9 

Крузенштерн И.  5, 10 

Кытманова Л.  14 

Лавриненко М.  14 

Латышев Е.  14 

Леонова В.  15 

Лещенко Н.  15 

Лисянский Ю.  5 

Лобов В.  15 

Луговской А.  21 

Лукина О.  21 

Майстренко В.  15 

Маргиева Н.  24 

Марков С.  11 

Мишкина М.  15 

Мяэотс Т.  15 

 



Командор Резанов                                                                                                       27 

 

Недзвецкий Я.  22 

Ненина Н.  16 

Нечипоренко Г.  16 

Овчаренко В.  16 

Ольхова Н.С.  9, 12, 16 

Островская Н.  16 

Павел I  4 

Павленко С.  22 

Павлова А.  17 

Панов Э.М.  7 

Плотников А.  17 

Попов С.  17, 20 

Прядко И.А.  10 

Рак Л.  17 

Рахимкулова Ю.  17 

Родюков Г.О.  6 

Русаков Э.  17, 22 

Рыбников А.  23, 24 

Савицкая Е.  17 

Сангаджиева Н.  17, 23 

Славина М.  18 

Соловьева О.  18 

Солодовникова Е.  20 

Спиридонова М.  18 

Степанов К.  18 

Степанов К.  22 

Сурник А.П.  9, 18 

Сысоева Л.  18 

Тарасов А.  18 
 

28                                                                                                       Командор Резанов                                                                                                                                                                                                         
 

Трофимов В.П.  12, 18, 19, 20, 22, 23 

Трошев Ж.  19 

Федорова В.И.  9 

Федорова О.М.  10 

Филиппова С.  19, 23 

Чай И.  23 

Чембарский Е.  10, 23 

Черепанова Л.  23 

Черных Г.  19 

Чуковский Н.К.  12 

Шанина Е.  24 

Шевиньи Г.  12, 19 

Шевцов Н.  19 

Щипко Л.  19, 20 

Щуплов А.  24 

Яковлев В.  23 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Командор Резанов                                                                                                       29 

 

Содержание 

 

К читателям _____________________________________3 

Судьба командора________________________________4 

Книги о Н.П. Резанове_____________________________8 

Жизнь Н.П. Резанова в художественной литературе___11 

Статьи из периодических изданий о Н.П. Резанове____12 

О книгах, посвященных Н.П. Резанову______________20 

Памятники Н.П. Резанову_________________________21 

Спектакль “Юнона” и  “Авось”____________________23 

Именной указатель______________________________25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


